Art. 2° • Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato
verificar entrega dos Serviços e Atestar em Nota Fiscal o
seu recebimento.

Art, 3° - Estabelecer que as prestações de serviços ora
designados são considerados relevantes, mss não
remunerados.

Art, 4° - Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação,

Dê-sa ciência. Publique-se e cumpra-se.

Leyilane Beserra de Almeida Monteiro
Presidente da Fundação Municipal de Cultura - FMC

Portaria n° 120/2021 - SP
Portaria n» 004/2023 FMC

Timon, 27 de Julho de 2023,

Dispõe sobre a designação de
Servidores para exercerem a

gestão de fiscalização do
contrato n° 010/2023.

A Presidente da Fundação Municipal de Cultura de
TItnon, Sra Leylianne Besarta de Almeida Monteiro, no
uso pleno de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Municipal n° 1892, de 17 de dezembro de 2013,

Considerando a Lei n° 6.666/93, no seu art. 56. inc. iii e
art. 67, que prevê a necessidade de representante da

^M^inislração para fiscalizar e acompanhar o
jiprimento dos Contratos celebrados pela

Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter

fscal formalmente designado durante toda a vigência dos
contratos celebrados pela entidade.

Art, 1° • Designar, em consonância com o estabelecido
no art. 58. Inciso iii e art. 67 da Lei n°8.656/93, os

servidores adiante Identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem a função de gestor

fiscal, com fnalidade de acompanivai e fiscalizar a
execução, bem como para atestar o relerido material e
atestar formaimenie nos autos do(s) processo(s), as
Nota(s) Fiscal(als) e demais documentos relativos às
despesas realizadas pela Fundação Municipal de Cultura
de TImon, no que for relacionado aos contratos n'

Q1Q/2023:
I  Servidor i Matricula i CPF ICPFServidor

629.021.943-15

504.592.013-87

Kelly Cristina
Nascimento

Moraes

Rodrigues -

Gestor
Rogério do

Nascimento

Ribeiro

Art. 2° - Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato
verficar entrega dos Senriços e Atestar em Nota Fiscal o
seu recebimento.

Art, 3° - Estabelecer que ss prestações de serviços ora
designados são considerados relevantes, mas não

remunerados.

Art. 4° - Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 26/05/2023.

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

Leyliane Beserra de Almeida Monteiro
Presidente da Fundação Municipal de Cultura - FMC

Portaria n° 120/2021 -GP
I  EXTRATO DE TERMO DE CONVAI.IOAÇÃO |

município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
O Município de Timon. através do Fundo Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições legais:
Considerando a constatação da ausência de publicação
do extrato do Décimo Segundo Termo de Aditivo ao
Contrato n° 0103/2021:

Considerando que o faio não gora qualquer lesão ao
interesse público ou a terceiros, uma vez que o
respectivo ato transcorreu na forma da lei; Considerando
0 poder-dever da Administração de convaiidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto,
motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo aos direitos de
terceiros, confonme determina o art, 55 da Lei 9.784/94 -

Lei de Processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidaçâo, pela própria Administração, de atos em que
se evidencie não acarretem lesão ao interesse público
nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados
apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso em
referência;

Fica convaiidado o ato relativo a publicação do extraio
do Décimo Segundo Termo de Aditivo do contrato
0103/2021 devendo ocorrer a sua publicação,
convalidaçâo esta respaldada nos princípios da
Administração Pública e na Lei Federal n° 9,784/99.
Décimo Segundo Termo de Aditivo eo Contrato n°
0103/2021, referente á tomada de Preços n° 001/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo execução por mais 90
dias, contado a partir do dia subsequente ao termino do
prazo anterior. Fundamentação: Art. 23, i, b: ii a Vi, § 1°
do art. 57; § único do art. 61 e "c", ii do art. 65 da Lei
6.665/93, CONTRATANTE; Fundo Municipal de Saúde -

FMS. CONTRATADA; Construtora Flavvio Santos

Castelo Branco Elreill - EPP, CNPJ n° 25.078.209/0001-

07, Data de Assinatura do Aditivo: 12/05/2023.
1  EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA N" 003/2023

PROCESSO ADMiNiSTRATiVO N" 0382/2023

interessado: Município de Timon/MA - Secretaria
Municipal de Educação.
Ato: ADJUDICAÇÃO o objeto da Concorrência n°
003/2023, para a contratação de empresa de engenharia
para construção, reforma e ampliação de Unidades
Escolares no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação de Timon - SEMEO, nas Zonas Rural e Urbana
do Município de Tímon. conforme condições, quantidades
ê exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos, em favor das empresas. CONSTRUTORA
MOREIRA E SILVA LTDA. CNPJ: 04.502.272/0001-40.

para os lotes 01 com o valor total de R$ 2.339.264,38
(dois milhões, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e
sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos); lote 02
com o valor total de R$ 1,998,583,72 fhum milhão,
novecentos e noventa e oito mil. quinhentos e oitenta e
três reais e setenta e dois centavos); lote 08 com o valor
global de R$ 530,466,83 (quinhentos e trinta mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais a oitenta e três
centavos): lote 10 com o valor total de R$ 1,109.895,23
(hum milhão, cento e nove mil, oitocentos e noventa e
seis reais e vinte e três centavos): lote 11 com o valor
lotai de R$ 1,009,553,36 (hum milhão, nove mil.
quinhentos e cinqüenta e três reais e oitenta e seis
centavos); lote 12 com o valor total de R$ 579,580,46
(quinhentos e setenta e nove mli, quinhentos o oitenta
reais e quarenta e seis centavos); e a empresa M J DE C
REGO EIRELI, CNPJ: 05.496.511/0001-60 para os lotes
03 com o valor total de RS R$ 526,202,43 (quinhentos e
vinte e seis mil, duzentos o dois reais e quarenta e três
centavos); lote 04 com o valor global de R$ 681.637,53
(quinhentos e oitenta e um mil, selseentos e trinta e sele
reais e cinqüenta e três centavos); lote 05 com o valor
total de RS 678,899,89 (selseentos e setenta e oito mli.
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove
centavos); lote 06 com o valor total de RS
8S2,736.48(ollocentos e cinqüenta e deis mil. setecentos
e trinta e seis reais o quarenta e olio centavos); loto 07
com o valor total de RS 659,222,69 (selseentos e
cinqüenta e nove mil, vinte e dois reais e sessenta e novo
centavos) e lote 09 com o valor lotai de R$ 1,095,400,11(
hum milhão, noventa e cinco mil, quatrocentos reais e
onze centavos). Assinatura: 27/07/2023.
I  EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO i

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA N" 003/2023
PROCESSO ADMiNiSTRATiVO N' 0382/2023

Interessado: Município de Timon/MA - Secretaria
Municipal de Educação
Ato: O Secretario Municipal de Educação do Município de
TImon, no uso de suas atribuições legais, resolve
HOMOLOGAR do resultado do Processo Ucitatório que

tem como objeto a contratação de empresa do

engenhara para construção, reforma e ampliação do
Unidades Escolares no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação de Timon - SEMED, nas Zonas Rural e Urbana
do Município de Timon, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos, e na Lei e nos Princípios que regem a matéria,
homologado em íavor das Empresas CONSTRUTORA
MOREIRA E SILVA LTDA, CNPJ; 04,502.272/0001-40,
para os lotes 01 com o valor total de R$ 2,339,264,33
[dois milhões, trezentos e trinta e nove mli, duzentos e
sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos); lote 02
oom o valor total de R$ 1.998,583,72 (hum milhão,
novecentos e noventa e oito mil. quinhentos e oitenta e
três reais e setenta e dois centavos): lote 08 com o valor
global de R$ 530,468,83 (quinhentos e trinta mil.
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três
centavos); lote 10 com o valor total de R$ 1.109.896,23
(hum milhão, cento e nove mil, oitocentos e noventa e
seis reais o vinte e três centavos): lote 11 com o valor
total de R$ 1,009,553,86 (hum milhão, nove mil.
quinhentos e cinqüenta e três reais e oitenta e seis
centavos); lota 12 com o valor total de R$ 579.580,46
(quinhentos e setenta e nove mil. quinhentos e oitenta
reais e quarenta e seis centavos); e a empresa M J DE C
REGO EIRELI. CNPJ: 05,496.511/0001-60 para os lotes
03 com o valor total de RS R$ 526.202,43 (quinhentos e

vinte e seis mli. duzentos e dois reais e quarenta e tiès
centavos); lote 04 com o valor global de R$ 581.637,53
(quinhentos e oitenta o um mil, selseentos e irlnia o sele
reais e cinqüenta e três centavos); lote 05 com o valor
total de R$ 678,899,89 (seiscentos e setenta e oito mil.
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove
centavos); lote 06 com o valor total de R$
852.736,48(oitocen!os e cinqüenta e dois mil, setecentos
e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos); lote 07
com o valor tola! de R$ B59,222,69(seiscent05 e
cinqüenta e nove mil. vinte e dois reais e sessenta e nove
centavos) e lote 09 com o valor total de R$ 1,095.400,11(
hum milhão, noventa e cinco mil, quatrocentos reais o

onze centavos).

Assinatura: 27 de julho de 2023.
I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONTRATO N» 059/2023 - SEMDES.

Processo Administrativo n° 204/2Ü23 - SEMDES.
Interessado; MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADLESCENTE
- FUNDAC.

Fundamentação Legai; Art. 25, II, da Lei n° 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de curso preparatório para o Processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar, assessoria e
apoio técnico na elaboração, aplicação e correção da
prova escrita o assessoria. por meio da
INEXiGIBiLIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2023.
Contratante; FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADLESCENTE - FUNDAC.

Contratado; FLAViO CARVALHO REGO 02297517399.
Valor total; RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Fonte de Recursos: Unidade Gestora; 021903 - Fundo
Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente -
FUNDAC. Projeto/Atividade: 2018 - Manutenção do
Conselho Tutelar. Elemento de Despesa: 33.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica. Fonís de
Recurso: 500 - Recurso Próprio.
Data de Assinatura; 27/07/2023.

Vigência: 12 meses

Assinado de forma digitai
por MUNICIPAL 05
T!MON:0õll530700O114

,  0N;c=BR,o=lCP-Brasil,5t=P
y' ' i" i=Tere5Ínâ, ou=ACSOLUTI

Múltipla v5,
ou=20937130000l62,

iir»'jTjÉ , ou=Presenclâl,
; o--'' ou=Certificado RJ A3,

cn=MUNICIPALDE

TIMON:061l5307000n4

-I Dados:2023.07.27 17:51:37

-03'00'

IcsrmúiMOHmueni
t COMOUQMMeCTBiUQ

Piaça SãiJ José, «/n, Ccnlr / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06,115.307/0001-14 - Tiiiiot) • MA.

o Mimicipio dc- Timnn/MA dá Kai nnlia da mil.-iiliddndf; deslf docuiiiciilo, de.sdc que visualizado ntravõ^^^si^e: